PAGE
7

[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

05.11.2013                590№

Йěпреç поселокě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2013               №590
поселок Ибреси

Об утверждении паспорта муниципальной программы
Ибресинского района Чувашской Республики

«Повышение безопасности жизнедеятельности
населения и территории Ибресинского района
Чувашской Республики» на 2014–2020 годы
Администрация Ибресинского района Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить  прилагаемый  паспорт муниципальной программы Ибресинского района Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории Ибресинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

Глава  администрации

Ибресинского района                                                                                   Н.П. Чугаров

Исп. Петров Петр Данилович

 2-12-50

Утвержден

постановлением администрации

Ибресинского  района Чувашской Республики

от «05» ноября 2013 г. №590
ПАСПОРТ

муниципальной программы Ибресинского района Чувашской Республики
«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории
 Ибресинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	–
	отдел специальных программ, юридический сектор администрации Ибресинского района Чувашской Республики

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	отдел образования администрации Ибресинского района Чувашской Республики;

отдел социального развития администрации Ибресинского района Чувашской Республики;

отдел информатизации администрации Ибресинского района Чувашской Республики;

администрации поселений Ибресинского района Чувашской Республики;

учреждения и организации различных форм собственности Ибресинского района Чувашской Республики;

общественные организации и объединения Ибресинского района Чувашской Республики

	Подпрограммы муниципальной программы

	–
	«Защита населения и территории Ибресинского района Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах»;

«Профилактика правонарушений и противодействие преступности в Ибресинском районе Чувашской Республики»;

«Безопасный город»

	Цели муниципальной программы
	–
	предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, организация экстренного реагирования при чрезвычайных ситуациях, организация аварийно-спасательных работ по ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;
совершенствование организации профилактики чрезвычайных ситуаций, пропаганды и обучения населения по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и террористических акций;
 совершенствование взаимодействия органов государственной власти Чувашской Республики, правоохранительных, контролирующих органов, органов местного самоуправления, общественных объединений правоохранительной направленности и граждан в сфере профилактики правонарушений на территории Ибресинского района Чувашской Республики;
укрепление законности и правопорядка, обеспечение надежной защиты прав и свобод граждан, имущественных и других интересов граждан и юридических лиц от преступных посягательств;
удержание контроля над криминогенной ситуацией в Ибресинском районе Чувашской Республики;
снижение общественной опасности преступных деяний путем предупреждения совершения тяжких и особо тяжких преступлений;

обеспечение безопасности  по основным направлениям жизнедеятельности населения п. Ибреси путем создания комплексной автоматизированной системы «Безопасный город»

	Задачи муниципальной программы
	–
	своевременное информирование населения Ибресинского района Чувашской Республики о чрезвычайных ситуациях, мерах по обеспечению безопасности населения и территории;
обеспечение своевременного проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в районе чрезвычайной ситуации;
обеспечение подразделений  противопожарной службы специальной техникой и имуществом, необходимым для проведения пожаротушения;
снижение угрозы и возможного ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций;
повышение уровня подготовки руководящего состава и личного состава нештатных аварийно-спаса​тельных формирований;
обучение населения Ибресинского района Чувашской Республики в области гражданской защиты;
принятие профилактических мер, направленных на предупреждение правонарушений, ущемляющих права и интересы человека и гражданина, в т.ч. связанных с бытовым пьянством, алкоголизмом и наркоманией;
выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение правонарушений и противоправных действий;
социально - психологическая реабилитация граждан, находящихся в социально опасном положении;
повышение уровня правовой культуры  и информированности населения Ибресинского района Чувашской Республики;
обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений на территории Ибресинского района Чувашской Республики;
создание надёжной системы защищенности населения от угрозы совершения диверсионно – террористических актов;
обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах и парковочных местах.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	–
	к 2021 году будут достигнуты следующие показатели:
готовность автоматизированных систем оповещения органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, входящих в состав региональной автоматизированной системы централизованного оповещения, – 100 процентов;
уровень обеспеченности сил и средств гражданской обороны запасами материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств – 86 процентов;
готовность стационарных и подвижных пунктов управления органов управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям для действий в особый период, а также при ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий террористических акций – 100 процентов;

количество лиц руководящего состава гражданской обороны и специалистов нештатных аварийно-спасательных формирований, обученных способам гражданской защиты (в расчете на 10 тыс. населения)-56 человек;
сокращение доли тяжких и особо тяжких преступлений против личности в общем количестве преступлений против личности   до 25,0 %;
                                                                                                              сокращение доли несовершеннолетних, совершивших преступления, в общем количестве установленных преступников до 52,0  %;
                                                                                                       сокращение преступлений, совершаемых в группе – 29,6 %;
ежегодное снижение числа погибших в результате преступных посягательств;
                                                                                                  снижение количества преступлений, совершаемых на улицах  на 31%,  в общественных местах на 42%;
повышение раскрываемости преступлений, совершенных  на улицах до 94,0 %, в общественных местах до 90,0 %;
обеспечение постоянного мониторинга оперативной обстановки  в местах с массовым пребыванием людей :

путем установки  видеокамер – 24 ед.

	Срок реализации муниципальной программы

	–
	2014–2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	–
	объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы в 2014–2020 годах за счет бюджета Ибресинского района Чувашской Республики составят 15520,1 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 1932,4 тыс. рублей;

в 2015 году – 1899,2 тыс. рублей;

в 2016 году – 1888,5  тыс. рублей;

в 2017 году –  2450,0 тыс. рублей;

в 2018 году –  2450,0 тыс. рублей;

в 2019 году –  2450,0  тыс. рублей;

в 2020 году –  2450,0  тыс. рублей;
из них:

 средства бюджета поселений Ибресинского района Чувашской Республики – 7145,1 тыс. рублей, в том числе:
в 2014 году – 950,4 тыс. рублей;                                                                  в 2015 году – 907,2 тыс. рублей;                                                                      в 2016 году – 911,5 тыс. рублей;                                                                    в 2017 году – 1094,0 тыс. рублей;                                                                                  в 2018 году – 1094,0 тыс. рублей;                                                                      в 2019 году – 1094,0  тыс. рублей;                                                                     в 2020 году – 1094,0 тыс. рублей.
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета Ибресинского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	обеспечение гарантированного и своевременного информирования населения об угрозе и возникновении кризисных ситуаций;

продолжение реконструкции и проведение модернизации систем оповещения населения Ибресинского района Чувашской Республики;

обеспечение устойчивого функционирования системы мониторинга и лабораторного контроля в очагах поражения и районах чрезвычайных ситуаций;

развитие теоретических и практических навыков действий населения в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

оптимизация усилия по подготовке и ведению гражданской обороны путем планирования и осуществления необходимых мероприятий с учетом экономических, природных и иных характеристик и особенностей территории и степени реальной опасности;

обеспечение повышения уровня профессиональной подготовки кадров для укомплектования нештатных аварийно-спасательных формирований;
снижение количества преступлений, совершаемых на улицах и в других общественных местах;
обеспечение постоянного мониторинга оперативной обстановки в местах с массовым пребыванием людей;
сокращение уровня рецидивной преступности, доли несовершеннолетних преступников;
повышение уровня правовой культуры населения;

повышение оперативности реагирования на сообщения граждан;
улучшение дорожной обстановки, снижение количества ДТП  и связанных с ними последствий;

снижение количества корыстных преступлений, усиление защиты всех форм собственности, обеспечение общественного порядка в жилом секторе;

усиление антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения, с массовым пребыванием людей, транспортной инфраструктуры;
обеспечение общественного порядка во время проведения культурно - массовых, политических и общественно - значимых мероприятий.